⁴ *Proporzionata... al concetto, o, con parola più usata dai moderni, alla idea.*

Intorno all'uso della parola *idea*, tutti sanno che esse è frequentissimo presso i moderni nel senso non già di esemplare, ma anche di rappresentazione intellettuale. Fra gli antichi filosofi del medio evo, *idea* è usato non esclusivamente ma *più frequentemente* nel senso di esemplare. In hac significatione (forma exemplaris) consuetum est nomen *idea* accipi, ut idem si *idea* quod forma quam aliquid imitatur. (Summa Theologica, *De Verit. Quaest. II, Art. I*. Cf. totum articulum: cf. etiam art. III ejusdem quaestionis.) Si *idea* sit forma cognitionis practicae, sicut magis est in communi usu loquentium, sic non est *idea* nisi eorum quae vel fuerunt vel sunt. (*De Verit. Quaest. II a V ad 3^{um}*.) Nel senso poi di rappresentazione intellettuale speculativa gli antichi adoperavano di più le parole *forma intelligibilis* o *species intelligibilis*; parole, che del resto non sono che la tradizione latina della voce greca *idea* — CICERONE: *Formae sunt quae graeci ideas vocant. (Topicorum 30.)* *Quam graeci ideam, nos recte speciem dicere possumus. (Quaest. Tuscul. lib. I.)* Lo stesso dice S. AGOSTINO citato da S. TOMASO: *respondeo dicendum quod sicut dicit S. Augustinus in lib. LXXXIII Quaestionum ideas latine dicere possumus species vel formas, ut verbo transferre videamus. (De Verit. Quaest. III art. I in corp.)*

Da ciò appare che l'uso della parola *idea* presso gli antichi, sebbene che più comune nel senso di esemplare, nondimeno non è esclusivo, e alcune volte è anche adoperato nel senso di forma cognoscitiva. Lo avverte lo stesso S. TOMASO: *Idea enim graece,*

latina *Forma dicitur. Unde per ideas intelliguntur formae aliquarum rerum praeter ipsas res existentes. Forma autem alicujus rei praeter ipsem existens ad duo esse potest: vel ut sit exemplar ejus, cujus dicitur forma, vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilia dicuntur esse in cognoscente. (Summa Theologica, Quest. XV art. I in corp.)* E, invero, la stessa forma intellettuale può riferirsi tanto alla conoscenza speculativa, quanto alla conoscenza pratica, inquanto si riferisce alla prima è principio di conoscenza, in quanto si riferisce alla seconda, è esemplare. Tra l'una e l'altra v'è questa differenza: che nella conoscenza speculativa, l'idea appartiene a l'ordine diretto e immediato della conoscenza, e perciò essa non vien conosciuta prima e direttamente, ma bensì l'oggetto che cosa rappresenta, allora è medium, quo cognoscitur; nella conoscenza pratica invece, l'idea appartiene all'ordine riflesso, e perciò viene conosciuta prima; costituendo allora l'oggetto diretto della conoscenza.